
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

Il Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni 
 
 
Oggetto: Rinnovo della licenza annuale con supporto tecnico del software Leonardo XE365 in carico al 

settore Impianti del Servizio Progetti e Costruzioni 
Affidamento diretto ex Legge 120/2020, art. 1, c. 2, lett. a) e relativo impegno di spesa sul cap. 
SC10.4428/2022 “Manutenzione Software” – CDR 00.00.01.16. 
Affidatario: Leonardo Software House  
Importo della fornitura: € 380,00 + IVA. 
CIG: Z1838603AF. 

 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/48 dell’11.08.2022 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 18 del 21 giugno 2022, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e Bilancio di previsione di Cassa 

2022”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 
Premesso che: 

− è in uso al Servizio Progetti e Costruzioni una licenza fornita dalla società “Leonardo Software House” 

relativa al software tecnico “Leonardo XE 365”;  

Considerato che: 

− si rende necessario provvedere al rinnovo dell’aggiornamento software e della licenza annuale con 

supporto tecnico del software  “Leonardo XE 365”; 

− il software, ampiamente utilizzato per le attività del Servizio, consente la progettazione di infrastrutture 

puntuali e a rete sul territorio e, previo inserimento dell'opera nel modello tridimensionale del terreno, 

automatizza la produzione degli allegati grafici e dei computi relativi ai movimenti terra; 

− a seguito di avviso tramite email, la società “Leonardo Software House srl", Via Pierluigi da Palestina 

n. 25, 09129 - Cagliari (CA), con preventivo del 07.10.2022 in allegato, ha proposto il pagamento 

dell'importo di € 380,00 oltre IVA per l’aggiornamento e rinnovo annuale della licenza del software, 

compresa l'assistenza tecnica; 

− l'importo proposto dalla società Leonardo Software House srl risulta essere congruente e conveniente 

per l'Ente, anche in relazione all'affidabilità dimostrata nelle annualità pregresse,; 

Atteso che: 

− è stata acquisita la dichiarazione di Leonardo Software House circa il possesso dei requisiti di ordine 

generale ex art.80 D.Lgs. n. 50/2016 (prot. ENAS n 0012583 del 02.11.2022);  

− è stato acquisito il DURC della Leonardo Software House srl dal quale risulta la regolarità contributiva 

con scadenza 25.02.2023; 

− è stata verificata l’assenza di annotazioni per Leonardo Software House nel casellario ANAC; 

− l’impegno di spesa di € 463,60, di cui 380,00 per imponibile ed € 83,60 per IVA, trova capienza sul 

Capitolo SC10.4428/2022 “Manutenzione Software” – CDR 00.00.01.16;  

ENAS Determinazione 0001418/SPC/2022 del 09/11/2022 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

− è stato a acquisito il CIG relativo alla fornitura in argomento: Z1838603AF 

Visti 
- dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020, secondo cui - quale disciplina sostitutiva dell’art. 36 

comma 2 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 - per affidamenti di servizi di importo inferiore a 150.000 euro si può 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 D.Lgs. n. 50/2016; 

- l’art. 1 comma 450 L. 27.12.2006 n. 296 nel testo vigente, in forza del quale per importi inferiori a € 
5.000,00 non vige l’obbligo di acquisto di beni e servizi mediante ricorso al MEPA o a SARDEGNACAT; 

- l’art. 32 comma 14 D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 
euro il contratto può essere stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

Visti inoltre  
- l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- le Linee Guida n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 1096 del 
26.10.2016, come aggiornate con deliberazione dello stesso Consiglio n. 1007 dell’11.10.2017; 

- l’art. 34 della L.R. 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”;  

- l’art. 8.4 della Deliberazione dell’Amministratore Unico dell’ENAS n. 14 del 09.03.2016 relativa alla 
“Struttura organizzativa dotazione organica personale” dell’Ente; 

Ritenuto che sussistono le condizioni per procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto alla 
società Leonardo Software House srl via Pierluigi da Palestrina n. 25, 09129 Cagliari - P.IVA. 01707010920 

Atteso che trattasi di provvedimenti di competenza del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni, 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

DETERMINA 

− l’affidamento diretto, ex Legge 120/2020, art. 1, c. 2, lett. a) nel testo vigente, del rinnovo annuale della 

licenza del software Leonardo XE365 in dotazione al Settore Impianti del Servizio Progetti e Costruzioni 

alla società Leonardo Software House srl, con sede in Via Pierluigi da Palestrina n. 25, 09129 - Cagliari 

(CA) P.IVA. 01707010920, secondo il preventivo allegato alla presente determinazione;  

− di autorizzare l’impegno di spesa di € 463,60, di cui 380,00 per imponibile ed € 83,60 per IVA, in favore di 

Leonardo Software House srl - P.IVA 01707010920, da imputarsi sul capitolo SC10.4428/2022 

“Manutenzione Software” – CDR 00.00.01.16; 

− per la suddetta fornitura di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Francesco Serra, 

Coordinatore del Settore Impianti, cui il software risulta affidato. 

 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 

33/2013. 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui 

all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Stefano Serra 

 

 
 

ENAS Determinazione 0001418/SPC/2022 del 09/11/2022 Pagina 2 di 3



C0-14-CD-0B-9F-C5-84-D6-28-BC-05-C8-BB-C8-D8-A9-B8-68-08-EB

Validità certificato dal 20/02/2022 20:17:53 al 17/12/2024 08:34:53

Soggetto: Stefano Serra

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 09/11/2022 09:02:43

S.N. Certificato: 5AF4 499C 859E 9E77

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001418/SPC/2022 del 09/11/2022 Pagina 3 di 3


